
 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

                                                                     

 
Nr. 57 registro deliberazioni Seduta del 04-04-2025 
 
ORIGINALE   di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

Adesione alla campagna di sensibilizzazione contro il Catcalling dal titolo 
"Non è uno scherzo" 

 
 L’anno  duemilaventicinque, addì  quattro del mese di aprile alle ore 13:30 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 
MELCARNE Gianfranco Sindaco P 

VITALI Daniele Vicesindaco P 

SERGI Anna Rita Assessore A 

NUTRICATI Francesco Assessore A 

ORLANDO Tiziana Assessore P 

  
Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente Dott. Gianfranco MELCARNE, Sindaco 

del Comune, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.- 
 Partecipa Il Segretario Comunale del Comune Dott. Davide BISANTI.- 
 
PARERE DI Regolarita' Tecnica 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
Esaminata la proposta con riferimento: 

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 
b) Alla correttezza e regolarità della procedura; 
c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 
 

ESPRIME PARERE Favorevole 
 
Data 03-04-2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dalila Urso 

 

 
 
  

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, il fenomeno del catcalling:  
 è una forma molto diffusa di violenza di genere che si realizza attraverso attenzioni non consensuali e 

indesiderate, come ad esempio gesti, fischi, commenti, allusioni sessuali più o meno volgari; 
 è in forte crescita e condiziona la vita di molte donne nelle piccole come nelle grandi città tanto da non 

sentirsi più libere e sicure di camminare per strada; 
 non è, come spesso viene rappresentato dal pensiero maschilista dominante, un comportamento innocuo: 

esso, al contrario, può avere gravi conseguenze per le donne che ne restano vittima, provocando ansia, 
depressione, rabbia, problemi di autostima e gravi ripercussioni sulla vita privata, su quella professionale e 
nelle relazioni interpersonali; 

Considerato che le donne non sono responsabili delle molestie che subiscono per il solo fatto di trovarsi fuori casa fino 
a tardi o di camminare da sole, eppure spesso sono vittime due volte: prima della violenza e poi del luogo comune che 
le colpevolizza e attribuisce loro la responsabilità di quanto subito; 
Considerato altresì che molte donne tendono a minimizzare il suo impatto, non essendo consapevoli di quanto sia 
realmente negativo anche a causa del “processo di auto-oggettivazione” che le porta a guardare sé stesse e i propri 
corpi dalla prospettiva degli uomini che le guardano e le giudicano, partendo da una marcata disparità di potere tra i 
generi; 
Che, a tal proposito, la Direttiva (UE) 2024/1385 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 maggio 2024, sulla 
lotta alla violenza contro le donne e alla violenza domestica, definisce la violenza contro le donne “una manifestazione 
persistente della discriminazione strutturale nei confronti delle donne, derivante da rapporti di potere storicamente 
iniqui tra donne e uomini. È una forma di violenza di genere principalmente inflitta a donne, ragazze e bambine da 
parte di uomini. È radicata nei ruoli, nei comportamenti, nelle attività e negli attributi socialmente costruiti che una 
determinata società considera appropriati per donne e uomini (…)” (considerando n. 10); 
Tenuto conto che:  
 il Comune di Gagliano del Capo risulta da sempre sensibile sostenitore di politiche legate alle questioni di 

genere e alla difesa dei diritti delle donne, contro la violenza e la mancata affermazione del loro ruolo; 
 la violenza contro le donne rappresenta una violazione dei diritti umani e, a livello mondiale, non si arrestano 

le discriminazioni nei loro confronti, l’Amministrazione intende pertanto promuovere tutte le iniziative 
orientate al contrasto della violenza di ogni genere e condividere lo spirito e le finalità delle campagne contro 
la violenza sulle donne; 

Visto che il Comune di Gagliano del Capo intende aderire alla campagna di sensibilizzazione pubblica contro il 
catcalling, dal titolo “Non è uno scherzo” avviata dall’associazione PARI e supportata dalla Commissione Pari 
Opportunità della Provincia di Lecce;  
Atteso: 
 che nella convinzione che occorra la consapevolezza e l’impegno di tutte/i per contrastare il catcalling e la 

violenza patriarcale, l’associazione PARI ha invitato cittadine/i, istituzioni ed associazioni ad unirsi alla 
campagna di comunicazione (nota prot. 2365 del 07/02/2025);  

 che aderendo alla campagna è possibile condividere contenuti grafici e testuali, messi a disposizione 
dall’Associazione sia in formato social che in formato per le affissioni, con il logo del Comune, nel rispetto 
delle linee guida trasmesse con la nota di cui sopra;  

 che, nello specifico, la campagna “Non è uno scherzo”, oltre a veicolare un contenuto informativo sul 
fenomeno del catcalling riporta delle testimonianze di studentesse di età compresa tra 12 e 18 anni che, in 
maniera anonima, hanno raccontato quanto loro accaduto per strada, nei bar, sull’autobus o in altri luoghi 
pubblici. 

Considerato che il Comune di Gagliano del Capo si propone, attraverso l'adesione alla campagna “Non è uno scherzo”, 
di sensibilizzare l’opinione pubblica per accrescerne la consapevolezza rispetto al fenomeno del catcalling, anche al 
fine di contrastare quei comportamenti discriminatori alla base della “piramide della violenza di genere” al cui vertice 
troviamo i femminicidi e nella prospettiva di rafforzare il messaggio che una società libera dalla violenza e dagli 
stereotipi di genere è una società migliore;  
Precisato che al fine di sensibilizzare le nuove generazioni rispetto al fenomeno del catcalling e sul tema della violenza 
di genere, l’Associazione PARI organizzerà un incontro con alcune classi della scuola secondaria di primo grado 
dell’Istituto Comprensivo “V. De Blasi” di Gagliano del Capo;   
Rilevata l’estrema semplicità della sua realizzazione cioè condividere i contenuti grafici messi a disposizione 
dall’associazione PARI con l’unica richiesta da parte della stessa, al fine di ottimizzare il risultato, di taggare le pagine 
social dell’Associazione;  



 

 3 

Dato atto che tale proposta risulta coerente con gli obiettivi di promozione e sviluppo sociale dell’Amministrazione 
Comunale e si colloca opportunamente nell’ambito delle azioni e dei progetti che si intendono avviare; 
Considerato che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà necessario il solo parere tecnico ai sensi dell’art. 49 d.lgs. n. 
267/2000; 
Tutto ciò premesso e ritenendo provvedere a deliberare in merito;  
Considerato: 
 che in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i soggetti destinatari di provvedimenti 

amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L. 190/2012, il Segretario Generale rammenta agli assessori 
comunali presenti e votanti, che non devono sussistere posizioni di conflitto di interessi con i soggetti cui il 
presente atto è destinato a produrre effetti; 

 che di tanto e dell’assenza di rilievi in tal senso, viene dato atto nel presente atto; 
 che il Segretario Generale, pertanto, dà atto nel presente verbale che con riferimento all’atto in oggetto non 

sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi. 
Visto il parere “Favorevole” espresso ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000, tenuto conto:  

a) del rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;  
b) della correttezza e regolarità della procedura;  
c) della correttezza formale nella redazione dell'atto;  

Con Votazione unanime favorevole resa nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
di dare atto che le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento: 
 

1) di aderire alla campagna di sensibilizzazione contro il fenomeno del catcalling denominata “Non è uno 
scherzo” avviata dall’associazione PARI e supportata dalla Commissione Pari Opportunità della Provincia di 
Lecce; 

2) di comunicare all’Associazione PARI l’adesione all’iniziativa da parte del Comune di Gagliano del Capo; 
3) di precisare che al fine di sensibilizzare le nuove generazioni rispetto al fenomeno del catcalling e sul tema 

della violenza di genere, l’Associazione PARI organizzerà un incontro con alcune classi della scuola secondaria 
di primo grado dell’Istituto Comprensivo “V. De Blasi” di Gagliano del Capo;   

4) di rendere il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c.4, del D. Lgs. n. 
267/2000; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo pretorio on line del Comune e sull’apposita sezione sul 
sito istituzionale relativa alla trasparenza. 

 
 
Tutto quanto innanzi premesso,  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l'urgenza di provvedere ai successivi adempimenti, la Giunta Comunale, con voti unanimi espressi nelle forme di 
legge,  

DELIBERA 
di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 
 
  



 

 4 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco MELCARNE Dott. Davide BISANTI 

 
 
 
 


